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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Nariai Prašomi Pagelbėt! Organizatoriams šio Vajaus Metu
Senosios Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Tradicijos
Nusistovėję papročiai kitaip vadinami tradicijomis. 

Taigi, Susivienijimas turi visą eilę gražių dar iš senų- 
senų laikų užsilikusių tradicijų.

Deja, tų žmonių, kurie Susivienijimą steigė, kurie 
rūpinos juo pirmomis pačiomis sunkiausiomis dienomis, 
dabar daugumoje jau nebėra gyvųjų tarpe. Atėjo nau
ji žmonės, bet Susivienijimas pasiliko tas pats ir jo pa
pročiai arba tradicijos pasiliko tos pačios.

Kas žino Susivienijimo istoriją, tas gerai atsimena, 
kad pradžioje tas pats Susivienijimas buvo dar menkas, 
jį sudarė vos keletas kuopų, arba, kaip tada sakydavo 
draugysčių. Kasoje pinigų buvo visiškai nedaug, pa
tys nariai buvo silpnai organizuoti. Atčodė, kad naujai 
sukurtos organizacijos ateitis gali būti miglota.

Bet pirmieji Susivienijimo darbuotojai, Susivieni
jimo veteranai, į nieką neatsižvelgė. Jie tvirtai žinojo 
savo tikslus ir visomis išgalėmis, visomis priemonėmis 
jų sieke. Jiems buvo aišku: Susivienijimas turi augti 
ir tvirtėti. Susivienijimo ugdymo ir stiprinimo dprbą 
dirbo keletas žmonių, bet dauguma susipratusių jo na
rių. Ir šitaip buvo daroma ne tik pačioje pradžioje, bet 
ir visais laikais, per visą Susivienijimo istoriją. Jeigu 
nebūtų susidariusi pastovi tradicija Susivienijime — 
nuolatos augti ir tvirtėti, tai ši organizacija juk nebūtų 
išbujojusi, kaip šiandien kad matome.

Tad ir dabartiniai musų Susivienijimo nariai turė
tų sekti anuo gražiu pirmtakunų pavyzdžiu. Nuolatos 
galvodami apie savo broliškosios organizacijos gerovę ir 
jos plėtimą, jie dabar atsimins naujakurius.

„ Kaip tik šiuo metu turime savo tarpe dešimtis tūk
stančių tų naujakurių, kurių didžioji dauguma turėtų 
priklausyti Susivienijime. Čia yra neat i, d ė t i n a s ir 
svarbus darbas — tuos naujakurius padaryti Susivieni
jimo nariais. Ne tik tie, kurie naujų narių verbavimu 
yra užimti, bet ir visi kiti turėtų nepraleisti progos nau
juosius ateivius supažindinti su pačiu Susivienijimu ir 
jo teikiama nauda.

Mos gerai žinome, kad organizacija, kuri neauga, 
jau yra atkivaizdoje išnykimo. Štai kodėl didžiausias 
musų rūpestis turi būti kaip galima greičiau tuos nau
jai atvykusius įjungti į bendrą visuomenini gyvenimą. 
Per bendrą darbą, per bendrus interesus juk daug grei
čiau vyks ir suartėjimas vienų su kitais, pranyks lig 
šiai dienai pasitaikantieji šiokie tokie nesutarimai ir 
bereikalingos kalbos, kurios trukdo sevitarpiniams san
tykiams.

Mes nuolat kartojame, kad Susivienijimas yra bro
liška organizacija. Tad praktiškai vykdyk im tą broliš
kumą gyvenime ir sutikime tuos naujus brolius tikra 
broliška meile.

Antroji Susivienijimo tradicija kaip ir yra — glau
dus visit narių santykiai. Ši tradicija labai teigiamai 
veiks į mus pačius, ypač turint galvojo dabartinį gan 
ryškų pasiskirstymą į atskiras sroves pagal politines ir 
visuomenines pažiūras. Dažnas Susivienijimui priklau
sančiųjų bendravimas ir nuolatinis broliškumo ugdy
mas lygiai turėtų mums visiems rūpėti.

----- o-----
Susivienijimas išleido pačias reikalingiausias lietu

viams knygas — gramatiką, istoriją ir kitus mokslo ir 
mokymos veikalus. Ir tos knygos buvo išleistos dar tais 
laikais, kada pačioje Lietuvoje dar niekas apie knygų 
leidimą negalėjo galvoti. Susivienijimas lygiai rūpino
si ir kitais kultūriniais lietuvių reikalais. Susivienijimo 
seimų protokoluose skaitome apie nutarimus skirti ,ska- 

. tinančias premijas poetams ir rašytojams, o taip ir mu
zikams kurti naujus veikalus.

Tai viena garbingiausių Susivienijimo tradicijų, 
kuri iškėlė Susivienijimo vardą visų lietuvių akyse, ne 
tik čia, bet ir senojoje tęvynėje. Ši tradicija ne tik ne
užmirština, bet ir iš natijo atgaivintina.

Šiandien matome, kad lietuvių literatūra ir menu 
nebėra kam pagrindinai rūpintis. Laisvėje likę poetai, 
rašytojai, muzikai, dailininkai nebeturi sąlygų kurti. 
Vadinas, juntame, kad atėjo pavojus lietuvių raštui, 
lietuvių menui. Lietuvoje likę meno žmonės dirba oku
pantui, nes priversti dirbti. Tik laisvėje likę musų kū
rėjai dar gali pasakyti savo lietuvišką nesuvaržytą žodį. 
Visų pareiga juos paremti. Ir Susivienijimas savo se
na tradicija vaduodamasis galėtų prie lietuviškos kul
tūros išlaikymo prisidėti. Ne tik galėtų, bet ir priva
lėtų, tenka manyti. Kodėl Susivienijimui nepaskirti

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Ilgamečiai Ugdytojai
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje per vi

są gyvavimo laikotarpį turėjo ir dabar turi 
nuoširdžių darbininkų, kurie per ilgus metus 
dirbo ir dabar dirba savo broliškai organizaci
jai ugdydami ją nariais. Kada vieni apilso 
bedirbdami ir pasitraukė poilsiui, tai kiti užė
mė jų vietas ir tęsė toliau pradėtąjį darbą.

Juozas A. Šunskis,
Amerikoje gimęs ir augęs pat- 
riotingas lietuvis, Susivieniji
mo veteranas, buvęs dviejų 
seimų sekretorium, ilgametis 
Susivienijimo 272 kuopos sek
retorius ir organizatorius. Jis 
dirba ir .kitose lietuviškose or
ganizacijose.

Dėka tų nenuilstančių musų veteranų, Susi
vienijimas didėjo ir dabar didėja nariais ir 
turtu. Čia dedame trijų ilgamečių ir padėkos 
užsitarnavusių asmenų atvaizdus, būtent: 
Juozo A. Šunskio iš Amsterdam, N. Y., Juozo 
Radzevičiaus iš Ansonia, Conn., ir Izidoriaus 
Stanio (miręs), Brooklyn, N. Y.

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Juozas Radzevičius,
ilga nre t is Susivienijimo 66 
'kuopos finansų sekretorius ir 
organizatorius, uolus visuome
nes veikėjas, buvęs ketvirto 
apskričio vice pirmininku, ga
bus lietuvių ir lietuvaičių ver
buotojas į Susivienijimą, pat- 
riotingas lietuvis ir lietuviškų 
reikalų rėmėjas.

savos, atskiros nuo kitų, literatūros premijos, kodėl to
kiu pat budu neparemti ir kitų meno šakų. Jau yra 
susidariusi graži tradicija Nepriklausomoje Lietuvoje 
skirti žymesniems kūrėjams kas metai literatūros ir ki
tokias premijas. Butų isveikiaiti.ua, jeigu ir atsakingi 
Susivienijimo pareigūnai ir atskiros kuopos šią, visai 
konkrečią idėją, pasvarstytų.

I PETR. TARVYDAS.

Iš Visur Ateina Malonios Žinios
Iš įvairių kolonijų mes gauname pranešimus, kad 

organizatoriai pasišventusiai dirba savo organizacijos 
gerovei ieškodami prospektų ir jų suranda. Tai malo
nios žinios, kad tos nenuilstančios musų organizacijos 
bitelės deda pastangas padidinti savo ilgametės — 65 
metus išgyvavusios organizacijos .narių šeimos skaičių. 
Tai girtinas tų nenuilstančių musų organizacijos vete
ranų darbas, už ką jiems priklauso didelė padėka.

Dirbkite broliai ir sesės, o jūsų darbai buvo, yra 
ir bus įvertinti ateityje.

Euphrosine Mikužiutė

Lietuva Nežus
Rusija ir Vokietija buvo pa

sigriebusios ir pasidalinusios 
Lietuvą. Carų valdžios kardin
davo rusus Lietuvoj, kaip ir 
Kaizerių valdžios vokie č i u s. 
Valdiškose įstaigose ir mo
kyklose lietuvių kalbos nebu
vo. Rusija dar uždraudė lietu
vių spaudą ir stengėsi juos pa
daryti aziatikiais-provoslavais.

Lietuviai, nors spaudžiami, 
persekiojami, draudžiami ir 
baudžiami, per kelis šimt
mečius nepasidavė. Inteligen
tijos jie kaip ir neturėjo. Tik 
vėfiau atsirado mažas būrelis. 
Vargšai, sermėgiai pasiliko že
maičiais, aukštaičiais, dzūkais 
lietuviais.

Prieš nepriklausomybės at
gavimą, o ypač jos laikais, in
teligentijos a tsirado ši m t a i 
tūkstančių; kalba tapo apva
lyta nuo žargonų; spauda ir 
kultūra pasiekė civil iz u otų 
kraštų aukštumas.

Ginklu ir žmonių skaičiumi 
galingas puolikas ją ir vėl pa
sigriebė ir jau žvėriškesnėmis 
priemonėmis jos gyventojus 
naikina. Nepavyks jam, nes 
Lietuva jau be savų intelektu
alių ir patriotinių jėgų dar tu
ri laisvojo pasaulio užuojautą

ir paramą.
Minėkime Lietuvos nepri

klausomybės paskelbimo su
kaktį iškilmingai ir derinkime 
jėgas priešo išvarymui iš mu
sų tėvų žemės Lietuvos.

Vėliausi Įvykiai
Iš Londono pranešama, kad 

Royal Albert Hall patalpose 
įvyko pirmasis Jungtinės Eu
ropos atstovų susirinkimas. 
Jame dalyvavo pavergtųjų ir 
laisvųjų tautų atstovai ir daug 
vietinės publikos. Susirinki
mą atidarė Jungtinio Sąjūdžio 
pirmininkas Amery. Jis kalbė
damas pareiškė, kad sąjūdžio 
tikslas, bendromis jėgomis 
kovojant bus pasiektas užsi
brėžtas tikslas. Vengrijos at
stovas Varga savo kalboje 
apibudino Vengrijos valstybės 
būklę. Randolph Churchill' 
kalbėjo apie pavergtų tautų 
žmonių troškimą laisvės ir 
nepriklausomybės savo valsty
bėms. Jo manymu, pavergtos 
tautos dabar turėtų pralaužti 
geleginės uždangos duris ir iš
laisvinti pavergtas tautas.

Prancūzijos atstovas p. Phi
lip savo kalboje pažymėjo, 
kad nėra reikalo kalbėti apie 
Rytų Europą, nes Europa ne
dalinama, todėl visomis jėgo
mis turi būti siekiama užtik

Izidorius Stanys, 
buvęs ilgametis Susivienijimo 
38 kuopos iždininkas, į Susi
vienijimą įsirašė 1907 metais 
ir per visą laiką jam nuošir
džiai dirbo, dalyvavo keliuose 
seimuose kaipo delegatas, uo
lus visuomenės veikėjas ir pa- 
triotingas lietuvis.

rinti laisvę visai Europai. Bu
tų didžiausias nusikaltimas — 
sakė jis, nedaryti tai, ką da
rytų pavergtieji, jei jie galė
tų. Lenkijos atstovas Raczyn
ski, papasakojo apie komunis
tų žiaurumus ’ užgrobtuose 
kraštuose Pabaltijo ir Lenki
joje.

Egipto ir Anglijos Ginčai
Jau ilgokas laikas kaip tarp 

Egipto ir Anglijos eina gin
čai dėl Suezo ir Sudano, bet 
dabar, kaip atrodo, tie ginčai 
eina prie pabaigos ir susita
rimo. Anglijos užsienio reika
lų ministeris Edenas parla
mente pareiškė, kad Anglija 
prisirengusi derėtis ir tą klau
simą išrišti patenkinančiai, 
bet kol nėra padarytos sutar
ties, Anglijos kariuomenė pa
siliks Sucze ir Egipto vyriau
sybė bus atsakominga už Ang
lijos piliečių turto saugumą. 
Už iki šiol padarytus nuosto
lius Anglija patieks Egiptui 
sąskaitą, kuri sieks apie 150 
milijonų dolerių. '

Winston Churchill Laimėjo
Anglijos parlamentui buvo 

pasiūlyta rezoliucija atmesti 
vyriausybės pasiūlytą naują 
ekonominių suvaržymų pro
gramą. Balsuojant 309 balsais 
prieš 278 rezoliucija atmesta, 
o valdžios pasiūlymas 306 bal
sais prieš 275 balsus priim
tas. Tokiu budu Churchillio 
vadovaujamai konservato r i ų 
vyriausybei pareikšta pasiti
kėjimas 31 balsu dauguma. 
Už valdžiai pasitikėjimo pa
reiškimą balsavo ir liberalų 
partijos atstovai.

Žuvusių Skaičius Korėjoje
Iš Washingtono pranešama, 

kad iki šiol Korėjoje jau yra 
žuvę virš aštuoniolikos tūks
tančių Amerikos karių, virš 
74 tūkstančiai sužeistų, .arti 
vienuolikos tūkstančių karių 
dingusių be žinios.

Tiktatoriškaa Įsakymas
Persijos vyriausybė įsakė 

Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms, Didžiąjai Britanijai ir 
Sovietų Sąjungai uždaryti vi
sas informacijos ir kitokias 
švietimo įstaigas. Tai tikrai 
diktatoriškas Persijos vyriau
sybės įsakymas.
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Nuo pradžios vajaus kuopų organizatoriai prirašė
čia paduotą naujų narių skaičių.

Nauji Užrašyta
ORGANIZATORIŲ VARDAI nariai apdrauda

P. Kučinskas, 352 kp., Detroit, Mich. 49 44,000
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 48 34,000
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. 37 22,700
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III. 35 25,000
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill. 32 31,000
J. Gedmintas, 308 kp., Brooklina, Mass. 31 21,500
F. Šugdinienė, 87 kp., Omaha, Nebr. 29 16,700
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill. 29 15,250
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill. 20 17,500
O. K. Biežienė, 134 kp., Chicago, Ill. 16 14,000
K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, 111. 14 9,000
P. Mačys, 38 kp., jtsrooklyn, N. Y. 14 $750
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. 13 13,000
B. Keblaįtienė, 352 kp., Detroit, Mich. 11 7,500
J. A. McShane, 216 kp., Eric, Pa. 11 7,000
H. Katrick, 342 kp., Easton, Pa. 10 6,250
J. Dulkis, 101 kp., Paterson, N. J. 10 4,050
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn. 8 5,500
M. Simonaitis, 196 kp., Chicago, Ill. 8 4,560
SLA 126 kp., New York, N. Y. 7 5,250
K. Karosas, 136 kp., Cleveland, Ohio 7 5,000
K. Seniūnas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 7 4,500
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. 6 5,000
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida 6 4,500
A. Justine, 185 kp., East Chicago, Ind. 5 4,000
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Berre, Pa. 5 3,500
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio 5 3,000
M. Jurgeliunienė, 17 kp., Brockton, Mass. 5 2,750
D. Jurijonas, 196 kp., Chicago, Ill. 5 2,500
G. Klim, 248 kp.,tSo. Norwalk, Conn. 5 2,500
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa. 5 2,500
Z. Jankauskas, 135 kp., Philadelphia, Pa. 5 2,400
P. Grigas, Jr., 12 kp., Nanticoke, Pa. 5 1,500
G. B. Dargienė, 353 kp., Pittsburgh, Pa. 4 4,000
P. Rindokas, 185 kp., E. Chicago, Ind. 4 3,500
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn. 4 2,250
G. Kvietkus, 242 kp., Brooklyn, N. Y. 4 2,000
G. Carsok, 60 kp., Grand Rapids, Mich. 4 2,000
J. Stačiokas, 153 kp., Du Bois, Pa. 4 - 2,250
A'. Pocius, 77 kp., Rockford, Ill. 4 1,700
J. C. Diokas, 315 kp., Hudson, N. Y. 4 1,500
M. Klimas, 285 kp., Linden, N. J. 3 3,500
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. 3 3,000
O. Pikelienė, 142 kp., New Haven, Conn. 3 2,000
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. 3 1,500
A. Zienienė, 62 kp., Lorain, Ohio 3 1,500
A. Daukentis, 87 kp., Omaha, Nebr. 3 1,250
M. Girdziuvienė, 159 kp., Collinsville, 111. 3 450
J. Zapolis, 122 kp., Chicago, Ill. 2 2,000
V. I. Radville, 194 kp., Roxbury, Mass. 2 2,000
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. 2 1,500
J. N. Troskey, 371 kp., Cambridge, Mass. 2 1,500
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio 2 1,000
A. Šimkūnas, 14 kp., Cleveland, Ohio 2 1,000
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill. 2 1,000
A. Bartweck, 168 kp. Stamford, Conn. 2 1,000
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio 2 750
A. L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa. 2 200
M. Turskis, 34 kp., New Britain, Conn. 1 3,000
J. Vasiliauskas, 365 kp., So. Boston, Mass. 1 2,000
K. M. Raczaitis, 158 kp., Springfield, Ill. 1 2,000
J. Glozer, 262 kp., Waukegan, HI. 1 1,000
S. Malčiauskas, 273 kp., Hammond, Ind. 1 1,000
A. Balsienė, 18 kp., Westville, Ill. 1 1,000
E. Juškevičius, 6 kp., Plymouth, Pa. 1 l,000z
M. Prakop, 285 kp., Linden, N. J. 1 1,000
P. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill. 1 1,000
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio 1 1,000
M. Dabrila, 57 kp., Worcester, Mass. 1 1,000
A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa. 1 750
A. Simanaviče, 214 kp., St. Louis, Mo. 1 500
F. Petraitis, 125 kp., Melrose Park, DI. 1 500
D. Preidis, 273 kp., Hammond, Ind. 1 500
A. Maliauskas, 299 kp., Rumford, Me. 1 500
L. Petkevičius, 173 kp., Dracut, Mass. 1 500
J. A. Urbonas, 105 kp., Dayton, Ohio 1 500
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa. 1 500
A. Urbonas, 367 kp., Port Chester, N. Y. 1 500
A. JagieUa, 208 kp., Chicago, 111. 1 500
A. K. Martld, 371 kp., Cambridge, Mass. 1 250
O. Rumšienė, 40 kp., Pittsburgh, Pa. 1 500

.P. Petrukonis, 7 kp., Pittston, Pa. 1 500
A. Twaron, 1354kp., Philadelphia, Pa. 1 500
S. Jakučionis, 79 kp., Inkerman, Pa. 1 500
B. Yarašius, 198 kp., Akron, Ohio 1 500
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 1 250
J. Strimila, 205 kp., Schenectady, N. Y. 1 250
J. Maceina, 203 kp., Pittston, Pa. 1 250

4N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif. 1 100
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Cal. 1 150
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Susivienijimo kuopų skubus pra
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te zono numerį.

PASTABOS
PRAĖJUS METINIAMS
SUSIRINKIMAMS

Susivienijimo kuopų meti
niai susirinkimai jau praėjo, 
o kartu praėjo ir sausio mė- 
nesis. Tuose susirinkim u o s e 
išrinktieji ar perrinktieji kuo
pų pareigūnai pradėjo eiti 
jiems narių pavestas pareigas 
ir tarnaus vienus metus, tad 
jų tarnystei beliko tik vienuo
lika mėnesių. Kad ta tarnys
tė nepraeitų veltui, tai 
laikas pradėt ką nors 
kuopų naudai.

Vienas iš svarbiųjų 
šio žiemos

dabar 
veikt

ir vi-

klau- 
mėne-

darbų 
sezono metu, tai 

suruošimas vienokio ar kito
kio pokylio artimesniam na
rių susipažinimui ir svečių bei 
viešnių supažindinimui su Su
sivienijimu ir jo nariais, iŠ ko 

į gali būti nauda kuopai
sai organizacijai.

Kuopos prašomos šį 
simą apkalbėti vasario
šio įvykstančiuose susirinki
muose ir, jeigu tik aplinkybės 
leidžia, nutarti ruošti kokį 
nors pasižmonėjimą. To darbo 
atlikimui galėtų būti įpareigo
ta kuopos valdyba ar išrinkta 
specialė komisija. Kokie tie 
pokyliai turėtų .būti, tas pri
klauso nuo vietos sąlygų ir 
rengėjų.

Iš praeities žinoma, kad 
daugelis kuopų rengdavo me
tines vakarienes, šokius ir tt., 
ir jie būdavo pasekmingi ir 
atnešdavo naudą abiem s pu
sėms — kuopai ir visai orga
nizacijai. Taigi ir šiemet kuo
pų pareigūnai prašomi pradėt 
ruoštis prie parengimų, nes 
laikas bėga ir nepajusime kaip 
ateis pavasaris.

----- :o:------
MINĖKIME SVARBIĄ 
LIETUVOS SUKAKTĮ

Praeitos savaitės Tėvynėje 
tilpo atsišaukimas Amerikos 
Lietuvių Tarybos, prašant 
ruošti Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo sukaktį, ir 
tuose parengimuose parinkti 
aukų Lietuvos laisvinimo dar
bams. Šį prašymą privalėtų iš
pildyti kiekviena didesnė lie
tuvių kolonija, suruošiant sa
vo senosios Tėvynės Lietuvos 
sukakčiai atžymėti vienokį ar 
kitokį parengimą, ir jame pa
rinkti aukų.

Kartu su sukakties minėji
mu, taryba paskelbė vajų su
kėlimui šimto tūkstančių do
lerių Lietuvos laisvinimo dar
bams — padėti Lietuvai išsi
gelbėti iš bolševikinės vergi
jos. Vajus tęsis iki aukščiau 
paminėta suma pinigų bus su
kelta. Taigi visų patriotingųjų 
lietuvių pareiga paremti šį va
jų — aukoti patiems ir, pa
togiai progai pasitaikius, pa
rinkti aukų tarybos iždan. Vi
suomet turėkime galvoje, kad 
kiekvienam darbui, norint jį 
tinkamai atlikti, reikalingi pi
nigai, o ypač tokiam svarbiam 
darbui, kokiu yra Lie t u v o s 
laisvinimas, jų reikia kuodau- 
giausia.

Vasario 8, 1952

SLA Reikalai ir Veikla Sveikatos Skyrius
Svarbus Pranešimas SLA Septinto 

Apskričio Kuopoms
SLA 7-to Apskričio Pusmetinis Suvažiavimas Įvyks š. m. 
Vasario 24 Dieną, 2:30 Valandą po Pietą, Lietuviu Pi

liečiu Klubo Svetainėje, 91 Main Street, Pittston, Pa.
Jeigu kurios kuopos negavote pakvietimo iš sekretoriaus 

dalyvauti suvažiavime, . tai šį kvietimą laikykite oficialiu, išrin
kite delegatus ir siųskite suvažiavimam Rinkite pilną kvotą, 
nes šis suvažiavimas yra svarbus. Visi žinote, kad šiemet 
įvyks seimas musų brangios organizacijos ir Pildomosios Ta
rybos rinkimai.

Tai mes turime rinktis į didesnes grupes ir stengtis padi
dinti musų organizaciją nariais. Taipgi mes turime visomis iš
galėmis gelbėti savo senai Tėvynei Lietuvai, nes ten musų įbro
liai ir sesės, gyvendami už geležinės uždangos, negali nieko 
pasauliui pasakyti ir pasiskųsti, todėl mes būdami laisvoj Dė
dės Šamo žemėj turime jiems gelbėti, nes tautiškumas ir žmo
niškumas to iš musų reikalauja.

Rinkdami delegatus, pasistengkite išrinkti kuodafugiausia 
jaunesnės karto žmonių, nes musų, senesnių, energija silpnė
ja, tad mes turime priruošti tam darbui jaunesnius ir jiems 
perduoti musų per daugelį metų sudėtą kraitį.

Užsibaigus posėdžiams, visi busite pavaišinti, kaip ir vi
suomet suvažiavimuose būdavo, taipgi bus pasikalbėjimų ir 
dainelių. Taigi nepatingėkite atvykti ir padarykite 
žiavimą vieną iš didžiausių.

Šiame suvažiavime išgirsite valdybos pusmetinį 
ir daromus planus ateities darbams. Viena valdyba
prie septinto apskričio priklausančių kuopų narių pagalbos ste
buklų negali padaryti, tai gelbėkite valdybai ir dalyvaukite su
važiavime.

Iki pasimatymo suvažiavime.
MIKAS KUPRIS,

Apskričio pirmininkas.

sj šuva-

raportą
be visų

SUSIVIENIJIMO KUOPŲ VEIKLA
SLA 63 Kuopos Knygų Tikrinimo 

Komisijos Pranešimas

CHICAGO, ILL.—
1951 metais gruodžio mėn. 

29 dieną P. Kučinsko bute, su
sirinkus kuopos valdybai ir 
tikrinimo komisijos nariams, 
buvo patikrintos knygos, ve
damos kuopos organizatoriaus 
ir finansų sekretoriaus A. 
Laurutano. Tikrino Leokadija 
Pačkauskienč ir Eugenijus Vil
kas.

Knygos rastos pavyzdingoj 
tvarkoj, už ką tenka padėkoti 
ilgamečiu! kuopos finansų se
kretoriui A. Laurutanui.

Štai kaip jos atrodo skai
čiais.
1. Narių stovis:

Iš 1950 metų buvo suaugu
sių narių ____________  180

Vaikiį_____________  18

Išlaidos:
Centrui pasiųsta $6,038.94
Iš centro gauta:
Pomirtinių _____  $2,168.93
Ligonių pašalpos __ 320.00
Kitokių fondų ir

Našlių, ir Naši. 616.83

Viso ________ $3,105.76
b) Kuopos įplaukos:

Kuopos reikalams
surinkta __________ $112.35

Pikniko pelnas___ 43.79
Nuošimčiai iš banko
Už vainikus 40.60

$222.47

pajamos _ 411.57

$3,407.75Viso _______
b) Išlaidos

Narių mokesčiai 
centrui ________ $2,938.43
Parengimų išlaidos, 
valdybai algos, 
pašalpos ir kt. 408.60

Viso ____ ___ _ $3,347.60
1951 m. kuopos
pelnas___ $60.72
4. Kuopa 1952 m. sausio 1 

dieną turėjo narių:
Suaugusių____ 119
Vaikų _______ 7
Metų bėgyje prirašyta 7 

nauji nariai.
Nustota:

a) persikėlė kiton kuopon 2
b) suspenduoti _______ 3
c) mirė __________.___ 1

126

Viso ____________
1951 m. naujų narių 

prisirašė suaugusių ___
Iš kitų kuopų atsikėlė
Prisirašė vaikų_____

198

19
9
8

Viso ____________  ;
Tais pačiais metais mirė, 

į kitas kuopos išėjo, išsi- 
braukė, atsiėmė rezervus 
viso

234

10

Liko narių _______ 224
Taigi 1952 metus kuopa 

pradėjo gyvavimą su 224 na
riais.
2. Kasios stovis:

• a) Bendros įplaukos 1951 
metais:

Naujų narių duoklės $218.71
Apdraudos fondan 4,674.31
Ligos pašalpos__
Lėšų fondan _____
Vaikų skyrius__
Našlių ir Našlaičių

skyrius ___________

359.80
440.65
299.93

45.54

Viso $6,038.94

Viso____
Kuopos išlaidos

Už pasiuntimų pinigų 
centrą ___________ $16.65
Valdybos algos_____ 82.00
Už vainikus________ 40.40

Aukos:
16 vasario proga___ 10.00
Chicagos Tarybai __
Sergančiam nariui __
Balfui ____________
Knygų peržiūrėjimas
Kuopos iždininko ir

sekretoriaus kaucija __
Apskrities duoklės __ 
Dovana ir baliaus 

nedateklius__________
Atvirutės šaukimams

susirinkimų _________

i

10.00
10.00
15.00
15.00

4.50
4.50

25.00

3.25

Viso__________$236.30
Susidarė nedateklius $13.83
Iš 1950 metų kuopos kaso

je buvo 2 bonai $200.00 vertės 
. ir $422.00.

1952 metams liko 2 bonai 
$200.00 vertės ir $408.40, iš 
kurių banke yra $384.01, o 
pas iždininką $24.37.

Toks kasos stovis rastas pa
tikrinus knygas.

Pastebėta, kad pra eitais 
metais valdyba dirbo pasek
mingai, ko linkima jiems ir 
šiais metais.

L. Račkauskiene, 
Knygų patikrintoja.

Susivienijimo 42 Kuopos Veikla

GRANO RAPIDS, MICH.— ,
1952 metais sausio 7 dieną 

kuopos metiniame susirinkime 
iš valdybos metinės veiklos 
pranešimo paaiškėjo svarbes
ni nuveikti darbai:

1. Kuqpa turėjo du parengi
mus — koncertą ir kortų par
tiją, iš kurių turėjo pajamų 
virš $400.00. Koncertą ruo
šiant nebuvo ^vaikytas! pelno," 
o buvo pakviesti vieni iš ge
resnių naujųjų ateivių daini
ninkai, A. Dambrauskaitė ir 
S. Baranauskas, akomponuo- 
jant J. Kuciunui, kad supažin
dinus senesnius ateivius su 
Nepriklausomoj Lietuvoj pa
daryta meno pažanga.

2, Prisimenant Lietuvoje

1941 m. birželio 14 dieną bol
ševikų įvykdytą didįjį lietuvių 
trėmimą į Sibirą, buvo para
šyta atitinkamos rezoliucijos 
genocido reikalu savo valsty
bės gubernatoriui, senatoriui 
ir kongresmanui, iš kurių bu
vo gauta gražus atsiliepimai 
su pasižadėjimais musų žaiz
dų neužmiršti ir tinkamai pro
gai pasitaikius mums musų 
siekimuose padėti.

3. Kuopa per metus padarė 
piniginės apyvartos:

a) Pajamos
Narių mokesčiai $2,938.43
Kuopos reikalams
narių mokestis
Įvairios kitos

57.75

Viso ______________  6
Kuopos prieauglis 1 narys. 

Tikėkime, kad šie poriniai me
tai bus vaisingesnį ir kad nau
jieji ateiviai laibiau įsitikins 
reikalingumu apsidrausti ir 
apsidrausti lietuviškoje orga
nizacijoje.

1951 m. sirgo 6 kuopos na
riai.

Viena narė iškėlė reikalą 
sušelpti Wentorfe, Vokietijoje, 
įgyvenantį tremtinį studentą, 
Alfonsą Grinkevičių, buv. vyr. 
vertėją prie Amerikiečių DP 
Komisijos Wentorfe, kuriam 
prieš metus laiko buvo pada
rytos dvi plaučių operacijos ir 
kuris, operacijoms pasisekus, 
vėl su viltimi žiuri į gyveni
mą, jei tik gaus pakankamai 
maisto organizmui sutvirtinti, 
iki bus galutinai sutvarkytas 
likusiųjų Vokietijoje gyveni
mas ar jų emigracija. Į tą rei
kalą gyvai atsiliepė esantieji 
susirinkime nariai ir iš savo 
asmeninių lėšų paaukojo: Ber
notas $1.00, K. Stepšys $1.00, 
J. Seniūnas $1.00, K. Seniūnas 
$2.00, B. Tamauskienė $1.00, 
J. Bartaška $1.00, E. Misius 
$1.00, A. Prekšienė $1.00, A. 
Birgelaitienė $1.00, D. Mašio
tas 50c., M. Aleiksienė 50c., 
Zokas 25c., E . Liudžiuvienė 
$1.00, A. Klimas 50c., P. Med
lin $1.00, viso $13.75.

Nutarta šį sezoną, artimiau
siu laiku, suruošti subuvimą 
su vaidinimais, dainomis ir ki
tomis prašmatnybėmis ir jam 
organizuoti išrinkta komisija 
iš pp. A. Birgelaitienės, A. 
Butkuvienės, K. Stepšio ir J. 
Bartaškos. Turėkime viltį, kad 
ši komisija musų reikalo neap
vils, ir savo energijos dėka 
papildys musų fondą.

Susirinkimas baigtas tradi
cine kava su pyragaičiais link
smai, šeimyniškai besišneku
čiuojant šeimų ir kuopos gero
vės reikalais. Šias vaišes su
ruošė musų nenuilstamos vei
kėjos, pp. Bernotienė, Birge
laitienė ir Liudžiuvienė savo 
lėšomis ir rūpesčiu. Visų bu
vusių ten vardu joms taria
mas didelis ačiū.

I K. Butkus,
Kuopos korespondentas.

Iš SLA 115 Kuopos 
Metinio Susirinkimo

WILKES BARRE, PA.—
1952 metų sausio 13 dieną 

buvo laikomas SLA 115 kuo
pos metinis susirinkimas, ku
ris praėjo geroje nuotaikoje. 
Susirinkimą atidarė pirm. A. 
Ambrozaitis.

Perskaitytas praeito susi
rinkimo protokolas ir vienbal
siai priimtas kaip užrašytas.

Buvo perstatytas naujas na
rys, A. Pukelevičius, naujaku
rys, ir priimtas vienbalsiai į 
SLA 115 kuopą.

Laiškas skaitytas iš ŠLA 
102 kuopos su atsišaukimu 
Patrisės Simonavičienės pa
gelbėti jos dukrelei, Dianai 
Simons, dalinai nustojusiai 
sveikatos nuo paralyžiaus, už- 
sibrėštą mokslą pasiekti ir 
sau pragyvenimą užtikrinti. 
Nutarta paaukoti iš kuopos 
iždo $10.00, o pavieniai nariai 
aukojo sekančiai: po $1.00 — 
M. Kuprienė, Ad. Miliauskas, 
A. Ambrozaitis, M. Kupris, M. 
Baulbonis, J. Stanislovaitis, 
VI. Magdalinskas, J. Evanaus- 
kas. V. Tamulaitis, ,M. Shaka 
ir Iz. Tamulynas. M.. Jurkevi
čius 50c., Ag. Mularczykiutė 
ir J. Naujalienė po 25c. Viso 
$22.00. Pinigai pasiųsta šiuo 
adresu: F. Verbickas, 14 Gar
field St., Haverhill, Mass.

Iš ligonių lankytojų rapor-, 
tų paaiškėjo, kad sekanti kuo-

• Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, 
! redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotejas, bendradarbiaujant SLA 
j Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.
[ Rašo DR. D. PILKA, SLA Sveikatos Komisijos narys
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9. Aštrus susijaudinimas.

Ff 10. Inkstų akmenėliai.
11. Nugarkaulių tubuibuliozas.
12. Kitokios ligos — inkstų įdegimas, pik

tosios ligos, nauji augimai.
SKAUDĖJIMO PUSIAU RŪŠYS

Kad išvengti skaudėjimą pusiau, arba 
nors kiek žinoti, ką namie galima butų dary
ti, higienos atžvilgiu, sekantis padalinimas gal 
tam kiek pagelbės:

I. Neurotiški skaudėjimai pusiau, šitos 
rūšies skaudėjimai pusiau yra tampriai suris
ti su nervu sistema išsiplėtusia stuburkaulio 
ir nugaros raumenų struktūrose. Kalbama 
nervų sistema daugiausiai įrodo konstitucijinį 
kūno nusilpnėjimą. Jos priežastys yra gana 
gerai visiems pažįstamos:

1. Skaudėjimas pusiau nuo paprasto nuo
vargio.

2. Nervų nuvargimas.
3. Chroniška introspekcija (įprotys).
4. Nervų ištempimas ir nusilpnėjimas.
II. Strėnų diegimas, arba paprastas “lum

bago”. Taipgi reikia žinoti, kad ne visi skau
dėjimai pusiau yra skaudėjimai strėnų. Į šią 
grupę priklauso ir taip gydytojo vadinami 
“orthopediški” skaudėjimai, kurių tikra prie
žastis randasi stuburgaulių sąnariuose. “Lum
bago” priežastys gali būti keleriopos ir esan
čios toli nuo skaudėjimo vietos:

1. Raumenų skaudėjimas — reumatizmas
(tikras “lumbego”). V

2. Rytmetiniai sprando sustingiftiai.
3. Stuburkaulių reumatizmas (arthritis).
4. Stūburkaulio-dubens sąnarių ligos.
III. Spaudimo skaudėjimas pusiau. Tam 

tikri skaudėjimai pusiau įvyksta dėl chirurgi
jos. Šiandien chirurgai tą ydą jau prašalino, 
bet vis dar tebekalbama, jei kitokios priežas
ties nėra. Spaudimas ant stuburkaulio nervų 
iš vidaus, kuris atsiranda dėl įvairių ligų, turi 
daug įtekmės į skaudėjimą pusiau. Jais yra:

1. Spaudimas ant “cor spinalis”, arba 
esančių stuburkauly smegenų.

2. Navikų (tumors) augimas ant smege
nų.

3. Stuburkaulių tuberkuliozas.
4. Nuvarginimas smegenų nuo chirurgi

nės relaksacijos.
(Bus daugiau)

Skaudėjimas Pusiau

Kas yra skaudėjimas pusiau aiškinti ne
reikia. Tur but nėra tokio žmogaus, kuris 
kada nors nebūtų jį turėjęs, patyręs jo rėži
mą ir dejavęs — buvęs tikras skaudėjimo pu
siau ligonis.

Skaudėjimo pusiau priežasčių yra daug, 
ir jų išaiškinimas yra dar platesnis, kaip iš 
gydytoj pusės, taip ir iš pacijento. Tie, ku
rie kenčia skaudėjimą pusiau, meta kaltę ko
kiai nors vėliausiai įvykusiai priežasčiai, ak- 
sidentui, ligai, senatvei, kuomet daktaras tą 
patį paprastai aiškina pagal savo specialybės 
teorijas.

Nėra abejones, kad musų skaudėjimai 
pusiau daugiausiai yra nervų kilmės. Kai 
subjektas pasitaiko turįs minkštus, suglebu
sius, be atsparos nugaros raumenis, dažnai 
dar su silpnaprotystės priedu, skaudėjimas 
pusiau paprastai būna jaučiamas žemutinėje 
stuburkaulio daly ir dažnai turi santykių su 
sąnariais rišančius dubens kaulus. Vienas da
lykas betgi yra aišku, kad skaudėjimas pu
siau visai mažai tegalima priskirti taip vadi
namoms “moterų ligoms”, kas seniau būdavo 
laibai priimta.

Ilgai tęsiantis chroniški skaudėjimai pu
siau paprastai yra arba neurotiškos kilmės, 
arba spaudimo priežasčių. Neurotiškos kil
mės skaudėjimai dažniausiai kyla dėl žmogaus 
konstitucijinio nusilpnėjimo. Tai reiškia, kad 
žmogus galį būti nusilpnėjęs dėl bfogų gyve
nimo sąlygų, blogos mitybos, arba gal but 
yra taip apsigimęs. Spaudimo iš vidaus prie
žastys gali būti daugeriopos. Jos greičiausia 
kyla pačiuose sąnariuose ■— susijungime tarp 
dviejų kaulų.

Dr. Richard Cabot, buvęs Harvardo pro
fesorius ir pasižymėjęs Amerikoje medicinos 
mokslininkas, savo raštuose nurodė sekančias 
skaudėjimo pusiau priežastis:

1. Defektyviškas sistemos balansas ir 
' nusilpnėjimas.

Gimdymas.
Užkrečiamos ligos.
Operacijų pasekmės.
Stuburnaulio-dubens sąnarių defektas. 
Strėnų diegimas.
Arthritai — visokių rūšių.
Singles (juostinė rožė).

2.
3.
4.
5.
6.
7.

Pastara- 
sužeistas

sekreto-

ipos nariai dar serga: A. Skar- 
nulis ir K. Solinskas.
sis buvo pavojingai 
anglių kasykloje.

Kuopos finansų
riaus raportas už 1951 metus 
išduotas smulkmeniškai ir pri
imtas. Iš raporto pasirodė, 
kad SLA 115 kuopa finansiš
kai gerai stovi.

Sekantis kuopos 
mas įvyks vasario 
1:30 valandą po 
East Market St., Wilkes Bar
re, Pa. Malonėkite visi nariai 
ir visos nares dalyvauti susi
rinkime.

Ona Miliauskienė,
SLA 115 kuopos užr. sekr.

susirinki- 
10 dieną,, 
pietų, 287

SLA 11 Kuopos Veikla
WATERBURY, CONN.—

Šių metų sausio 6 dieną į- 
vykusiame SLA 11 kuopos su
sirinkime pirmiausia užrašų 
sekretorė Viktorija Bertulienė 
perskaitė protokolą praeito 
susirinkimo, kuris vienbalsiai 
priimtas.

Kuopos valdyba 1952 me
tams pasiliko ta pati, kuri tar
navo kuopai praeitais metais:

Pirm. Tarnas Matas,
Vice pirm. J. Balčiūnas,
Užrašų sekr. V. Bertulienė, 
Iždin. B. Petrauskas, * 
Finansų sekr. A. Grantas, 
Ligonių lankytojai V. Bajo

ras ir Ona Kušlis,
Korespondentas Albinas 

Kušlis.
SLA kuopa paaukojo 10 do

lerių Tarybai ir 10 dolerių 
paralyžiuotai jaunuolei Dianai 
įSimonavičiui mokslo tęsimui, 
o nariai susirinkime suaukojo 
8 dolerius, tai viso pasidarė 18 
dolerių.

Užsibaigus susirinkimui, na
riai gražiai pasikalbėjo vienas 
su kitu, palinkėjo laimingų 
naujų 1952 metų 
į namus.

SLA 11 kuopa 
gerai stovi, ižde 
septynis šimtus dolerių.

Albinas Kušlis.

ir išsikirstė

finansiniai 
pinigų turi

SLA 308 ir 328 Kuopų 
Nepaprastas Susirin

kimas
SOUTH BOSTON, MASS.— t o

Sausio mėn. 20 dięną įvyko 
abiejų SLA kuopų susirinki
mas. Be kitų organizacijos rei
kalų, hutarta Lietuvos vada
vimo reikalams paaukoti 10 
dolerių iš kuopos kasos ir 5 
doleris vaikų paralyžiaus iš
tiktai Simonavičiutei.

Išrinkta SLA 308 kuopos 
valdyba 1952 metams iš šių 
kuopos narių:

Dr. V. Čepas pirmininku,
J. Gedmintas sekretorium,
A. Želvys kasininku,
A. Ulpa ir O. Mockapetrie- 

nė iždo globėjais, t*
Į šį musų susirinkimą atsi

lankė nelaukti SLA organiza
cijai brangus svečiai: A. De- 
venienė, Dr. Devenis, adv. K. 
Kalinauskas ir inž. A. Čapli
kas, kurie visi tarė žodį svei
kindami susirinkusiuosius ir 
palinkėjo sėkmingo darbo Su
sivienijimo organizacijoje.

i , Sekretorius.

kuopos persikėlė į 192 kuopą 
ir žada darbuotis.

Kuopa išrinko komisiją pik
nikams vietą surasti. SLA 3 
apskričio pusmetinis suvažia
vimas irgi įvyks New Ken
sington, Pa., tai šiemet SLA 
192 kuopos valdyba turės už
tektinai darbo.

A. Murauskai
Pirmininkas.

Iš SLA 66 Kuopos 
Susirinkimo

Iš SLA 192 Kuopos 
Veikimo

NEW KENSINGTON, PA.—
SLA 192 kuopos visa valdy

ba susideda iš jaunuolių, iš
skyrus pirmininką, kuris yra 
senesnio amžiaus, tačiau ji pa
siryžus dirbti kuopos gerovei. 
Sausio mėnesio susirinkime 
nutarta suruošti kortų lošimo 
pasilinksminimą vasario 10 
dieną, šeštą valandą vakare. 
Komisiją sudaro visi jaunuo
liai.

Visi nariai ir visos narės 
kviečiami dalyvauti ir paremti 
kuopą, nes žinote, kad kuopa 
iš narių neima jokių mokes
čių kuopos reikalams. Ateida
mi atsiveskite ir savo drau
gus ir pažįstamus pasilinks
minti.

Vienas narys, Rasai, iš 40

ANSONIA, CONN.—
Čia trumpai parašysiu apie 

SLA 66 kuopos susirinkimą, 
įvykusį sausio 13 dieną, lietu
vių parapijos salėje.

Iždo gilobėjai pranešė, kad 
peržiurėjo kuopos knygas ir 
rado viską tvarkoje. Nutarta 
ir vėl rengti tradicinę metinę 
vakarienę pavasarį. Valdyba 
įpareigota paimti salę.

Ant. Kasparavičius perskai
tė iš laikraščio atsišaukimą 
prašantį pagalbos Renatai Ja
nulytei, esančiai tremtyje, Vo
kietijoj, kad sugrąžinus jai 
kalbą. Šiam reikalui užjau
čianti aukojo sekančiai: Vy
tautas Sušinskas $10.00; po 
$2.00 — V. Povilaitis ir A. 
Kasparavičius, kiti po mažiau. 
Viso suaukojo $22.00.

Matyti, kad tie SLA nariai, 
kurie yra atvykę iš tremties, 
gausiau ir noriau aukęja pa
našiems reikalams, nes jie yra 
matę savo akimis reikalą ir la
biau užjaučia. Vienas iš jų 
klausia: Kiek kuopa turi na
rių? Atsakiau, kad apie 130, 
tai jis atsake, kad visi lanky
tų susirinkimus ir aukotų po 
mažai, pasidarytų da u g i a u. 
Taip, lankanti susirinkimus 
nariai daug visur prisideda, ir 
jie verti pagarbos.

Organizatorius Juozas Rad
zevičius pristatė vieną naują 
narį, Vytautą švelny, kuris 
priimtas.

Kitas kuopos susirinkimas 
bus laikomas kovo 9 dieną, 
priprastu laiku ir priprastoje 
vietoje. *J. M.
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Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Įvykusio 
Spaliu 2-6 Dienomis, 1951 m., SLA Centro Raš
tinėje, 307 West 30-th Street, New York, N. Y.

(Tęsinys)
iSLA Atlantic (City Namo i

i (Pertaisymo Komisijos Raportas '
Pasiremiant praeitų SLA Seimų vienbalsiais nu

tarimais ir SLA Pildomosios Tarybos vienbalsiais įga
liojimais, SLA Atlantic City Namo Pertaisymo Ko
misija jai pavestas pareigas atliko ir šiuomi raportuo
ja, kad šis namas yra pertaisytas ir jau pavestas 
SLA organizatorių, veikėjų, narių ir jų draugų nau
dojimuisi kaipo puiki poilsio ir atostogų vasarvietė, pa
vadinta “SLA Pajūry”.

Komisijos pastangomis namas buvo teismo keliu 
nuo buvusių gyventojų ištuštintas ir pertaisymo dar
bas rūpestingai suplanuotas ir visas namas kuo ge
riausiais, bet pigiausiais budais pertaisytas ir tinka
mai įrengtas?

Pirm pradėsiant darbus, Komisija namo padėtį pil
nai ištyrė ir rado, kad namas buvo SLA perimtas už 
mortgičių forklosavimo budu liepos 6 d., 1934 me
tais ir buvo išnuomuotas kaipo trys apartamentai už 
įstatymais sušaldytą nuomą, kuri neduodavo Susivie
nijimui jokios naudos.

Nors mintis įrengti SLA poilsio namą, kuriuo 
galėtų naudotis visi SLA nariai, o ypatingai prizus 
laimėję organizatoriai, yra keliolikos metų senumo, 
tačiau aktualis planavimas prasidėjo tiktai 1947 m. 
rudeny. Tų metų spalio mėnesio Pildomosios Tarybos 
suvažiavime, Atlantic City Namo Komisija buvo įga
liota gauti pilnus architekto planus ir statybos kon- 
traktorių “estimates” ir visus kitus apskaičiavimus, 
kiek kainuotų šio namo pavertimas į SLA narių vasa- 1 
rinio poilsio vietą.

Kadangi tuo laiku gyvenanti name nuomininkai 
nesutiko namą apleisti ir sugrąžinti jį SLA naudoji
mui, tai prisėjo kreiptis į teismą, kad namą ištuštinti. 
Advokatų firma Bolte and Repetto vedė musų teismo 
bylą. Advokatų išlaidos vedant šią bylą buvo $390.61.

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavime, įvykusia
me spalio 17-22 dd., 1950 m., Atlantic City Namo Per
taisymo Komisija buvo padidinta darenkant į ją tre
čią narį, iždo globėją J. Maceiną. Nuo šio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo, Atlantic City Namo Pertaisymo 
Komisiją sudarė: prez. W. F. Laukaitis, iždo glob. 
J. Maceina ir sekretorius M. J. Vinikas.

Taip padidinta Atlantic City Namo Pertaisymo 
Komisija pradėjo taisymo darbą lapkričio 9 d., 1950 
metais, ir kaip jau minėjome, baigė šių metų birželio 
mėnesio pabaigoje, t. y. pertaisymas nusitęsė per 
septynius mėnesius.

Namo pertaisymo darbai susidėjo iš kelių dalių. 
Namas gana senas ir praėjusių hurikano audrų labai 
sužalotas. Mes jį turime apie 17 metų ir per tą laiką 
bendrai jokių svarbių aptaisymų palyginamai neda
rėme, todėl pirmiausioje vietoje buvo reikalingas pla- I

tus namo aptaisymas, kaip iš lauko, taip ir iš vidaus. 
Ypatingai visas namo plastering ir plumbing buvo 
sugriuvęs, todėl beveik visame name turėjome sudėti 
naują plasterį. Įdėjome naują gazo šildymo sistemą ir 
pakeitėme jau visai surūdijusį geležinį plumbing į va
rinį plumbing. Iš lauko aptaisėme audrų sužalojimus, 
balkonus, duris, langus ir kitas namo dalis ir viską 
naujai nudažėme kaip iš lauko, taip ir vidaus. Antras 
—•' namas buvo padalintas į tris apartamentus, tai 
reikėjo vidaus sienos, hallways, duris, plumbing ir tt. 
pertaisyti į pavienius kambarius. Trečias — reikėjo 
supirkti ir įrengti visi reikalingi rakandai ir tt.. Vi
siems pertaisymams ir įrengimams musų agentas ga
vo mažiausiai tris skirtingus kainų pasiųlymus ir 
komisija tik geriausį ir piginusį pasiųlymą priimdavo.

Visas namo aptaisymas ir įrengimas buvo atlik
tas po tiesioginia Atlantic City Namo Pertaisymo Ko
misijos vadovybe. Aptaisymų ir įrengimų darbų vedi
mą ir priežiūrą Komisija pavedė ilgamečiam SLA 
Atlantic City namo agentui M. Sirota & Co. Jo at
lyginimas aprubežiuotas mažu nuošimčiu nuo aptai- 
symo ir įrengimo išlaidų sumos. Atlantic City Namo 
Pertaisymo Komisijos nariai: prez. W. F. Laukaitis, 
iždo globėjas J. Maceina ir sekretorius M. J. Vinikas 
jokio atlyginimo negavo. Jiems buvo išmokamos tik 
kelionių ir susirinkimų išlaidos SLA nustatytoje tvar
koje.

Darbo ir planų prirengimas, skubus pertaisymo 
atlikimas ir taupi priežiūra reikalavo daugiau kaip 
dvidešimt komisijos susirinkimų. Nežiūrint visų tokių 
pastangų, atliekami pertaisymo darbai, del dabar įsi
galėjusios Amerikoje inflacijos, netik kainavo daugiau 
kaip numatyta, bet dar nebuvo galima jokiu budu dar
bus baigti laiku, kad namas butų galima atidaryti su 
pradžia vasaros sezono.

Namą vos tik sugebėjome neoficialiai atidaryti 
jau vasarai įpusėjus su liepos 1 d., 1951 m. Oficialį 
atidarymą, dedikaciją, galėjome padaryti tiktai rug- 
piučio 19 d., 1951 m.

Tokis darbo užsitęsimas, aišku, paveikė į šios 
vasaros sezono namo įeigas, nes daug organizatorių, 
SLA narių ir jų draugai jau buvo sudarę planus 
atostogas praleisti kitose vietose.

Tačiau nors neištisos vasaros jeigos rodo gerų 
galimybių ateityje, kuomet bus galima namu naudo
tis per ištisą vasaros atostogų sezoną.

Pertaisytame name originaliai buvo trys apar
tamentai. Du apartamentai turėjo po penkis kamba
rius, o vienas apartamentas turėjo keturis kamba
rius. Įstatymais sušaldyta nuoma už 5 kambarius bu
vo tiktai $45.00 į mėnesį, o už 4 kambarius $42.50 į 
mėnesį. Už šią nuomą SLA turėjo duoti anglimis degi
namą garo šilumą, karštą vandenį ir “janitor” patar
navimą. Tas viskas aplamai kainuodavo nuo $1,350.00 
iki $1,900.00 į metus. Susivienijimui likdavo, jeigu ne
būdavo pataisymų, apie $100.00 į metus. Jeigu būda
vo pataisymų, reikėdavo pridėti.

Namo priežiūra ir administracija pavesta Dr. M. 
J. Vinikui, kaipo SIJA Rytų Nuosavybių Komisijos 
nariui. Už tą prižiūrėjimą jis atlyginimo negauna. 
Namo vedėju paskirta SLA sekretoriaus žmona p. O.

Vinikienė. Ji taipgi tuo tarpu dirba be jokio atlygini
mo. Ji gyvena name visą laiką, kuomet namas atida
lytas. Jai duodamas vienas kambarys jos apsistojimui.

Namo pertaisymo darbai, su mažomis išimtimis, 
yra baigti. Padidinimas patogumų bus galima atlikti 
sekamą sezoną. Bendra kaina tų pridėtinių pagerinimų 
sudarys nedideles išlaidas. Tarp tų pataisymų galima 
suminėti maudymosi “lockers” del svečių, rakandų ap
vilkimas (covers), aptaisymas jurų sienos (bulkhead), 
įdėjimas “screen” durims, skiepo langams, skiepo Ven
tei iatorii ir' 11.

Namo pertaisymo išlaidos, akyva iždo je dabar įsi
galėjusios inflacijos, buvo palyginamai, nedidelės. Na
mo pertaisymas iš apartamentų į hotelinius kambarius 
kainavo $6,328.04. Namo inventorius — rakandai, ki
limai, paklodės, abrusai, dviejų virtuvių įrengimas, 
veidrodžiai ir tt., kainavo $6,554.85. Namo aptaisymas, 
kaip tai stogas, plumbing, plasteriavimas, dažymas, 
popieravimas ir tt., kainavo $7,583.54. Indai, lėkštės, 
puodukai ir kiti virtuvių įrankiai kainavo $476.53. 
Komisijos išlaidos sudarė $1,600.15 sumą.

Kadangi kiekvienas išmokėjimas sąryšyje su šio 
namo pertaisymu tilps SLA. sekretoriaus atskaitose, 
tai smulkesnį išdalinimą išlaidų šiame raporte apleid
žiame.

Bendrai suglaudus įspūdžius pirmojo namo sezo
no, tie įspūdžiai yra nepaprastai malonus ir teigiamai 
geri Susivienijimo naudai.

SLA Atlantic (City Namo Pertaisymo Komisija.
Pirmąją sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už

darė 1 vai. po pietų, paskelbdamas, kad antroji sesi
ja prasidės 2 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

SESIJA ANTRA

Antrąją sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati
darė 2 vai. po pietų spalių 2d., 1951 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. 
Y. Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Ta
rybos nariai ir sudaro kvorumą.

9. Vienbalsiai nutarta išmokėti SLA sekretoriui 
M. J. Vinikui SLA Vasarnamio Atlantic City admini
stravimo ir namo prižiūrėjimo išlaidos, būtent: trans- 
portacija $397.60, už kambarį $68.00, smulkios išlai
dos $21.97, viso $487.58.

10. SLA iždininkas K. P. Gugis pateikia raštu 
SLA investment!) apyvartos ir SLA finansinio stovio 
raportą. Vienbalsiai nutarta raportą priimti ir kartu 
užginti iždininko atliktus ir raportuotus darbus.

SUPREME TREASURER’S REPORT TO 
EXECUTIVE BOARD IN SESSION AT 

NEW YORK, OCTOBER 2, 1951
Propertied Sold in 1951 to September 26-th, 1951

June 20-th, 1951—
818 West 18-th Street, Chicago,
Illinois, property sold on contract 
to Pranas & Hedwig Lapatinskas

Price __i._______________  $12,500.00
Cash paid on signing of agreement 2,000.00

y Balance on Articles of Agreement
for Warranty Deed ______________  $10,500
Payable $60.00 on principal, plus
5% interest and $23.00 tax deposit 
monthly.

DEEDS (GIVEN FOR PROPERTIES 
SOLD ON CONTRACTS

February 20, 1951—
10742 So. Michigan Avenue,
Illinois, property — Warranty Deed 
to Frank & Olga Pavilon
First mortgage from Pavilon to
Lithuanian Alliance of America____ $7,000.00
Payable $225.00 on principal, plus 
5% interest and $72.25 plus $10.00 
deposit for taxes and insurance 
every three months.

NEW MORTGAGES GIVEN IN 1951

Leonard Maslowski (Application No. 335) 
Property: 219-221 W. Main Street, 
Plymouth, Pa.
Amount of Mortgage ____________  $5,000.00
NOTE: Although check for this

mortgage was sent to Atttorney
J. R. Venbalis on Aug. 22, 1951, 
this mortgage is incomplete, as 

. of this date.

MORTGAGES REPAID IN FULL
January 1-st, 1951 to September 27-th, 1951

ILLINOIS
Jan. 24, 1951—

Cosmopolitan National Bank, Trustee
Property: 1035-37 West 69-th
Street, Chicago, Ill.

Balance paid in full__________ $7,600.00
Mar. 23, 1951—

Anthony J. Zimont, et ux.,
Property: 6806 Cornell Avenue,
Chicago, Illinois

Balance paid in full _________  $5,300.00

MASSACHUSETTS
Jan. 17, 1951—

Alexander Mizara, et ux.,
Property: 337-339 E Street,
So. Boston, Mass.

Balance paid in full__________  $625.00
Apr. 19, 1951—

George L. Sinkus, et ux.,
Property: 620-626 E. 6-th Street,
So. Boston, Mass:

Balance paid in full__________ $3,425.00

Total mortgages repaid in full $16,950.00
(Bus daugiau)

Kelionė iš Coal
Valstiją ir Mirtis

Center, Pa. j Texas

PORT ARANSAS, TEXAS—

Praeitų metų lapkričio mėn. 
8 dieną aš (A. Kubilskis), ma
no žmona, dukrelė Onytė ir 
žentas sumanėm važiuoti į 
Texas valstiją ir ten šiltame 
ore praleisti žiemos sezoną. 
Tą savo sumanymą vykdyda
mi, lapkričio 8 dieną išvažia
vome į Detroit, Mich., kur pa
buvę 4 dienas, leidomės ke
lionei. Kadangi kelionė buvo 
gera, tai lapkričio 17 dieną 
pasiekėm Carpus Christini, 
Texas. Gyvenimui vietą susi
radome 14 mylių nuo Carpus 
Christini ir gyvenome 3 savai- 
vaites. Bet ta vieta mums ne
patiko, tai susiradome kitą už 
30 mylių nuo Carpus Christi
ni, važiuojant į Port Aransas, 
Texas. Naujoje vietoje gyve
name 4 dienas, kur mus ištiko 
didelė nelaimė.

Gruodžio mėn. 16 dieną, 
sekmadienį, visi buvom namie 
sveiki ir linksmi, o vakare dar 
susėdome kazyroms pasibo- 
vinti. Apie devintą valandą 
mudu su žmona huėjome į ki
tą kambarį poilsiui, žentas 
taip pat atsigulė, o jo žmona 
(musų dukrelė) pasiliko, nes 
jai užėjo noras ką nors užsi
kasti pirm ėjimo gulti. Ji už- 
sikanto mėsos su duona, be 
jokio išsigėrimo ir atsigulė. 
Apie- 12 valandą nakties žen
tas šaukiasi musų pagalbos^ 
nes jo žmona, o musų dukre
lė, . rimtai susirgo, draskosi 
krutinę rankomis ir šaukiasi 
pagalbos. Mano žmona jai pa-

apsistoję, 
šiaip taip 

kambarį ir 
kad dabar

davė stiklą vandens su Bak
ing Sode. Jai išgėrus pusę 
stiklo, skaudėjimas praėjo, 
pradėjo gražiai kalbėti ir ra
gino mus eit gulti. Mums su
gulus ir neilgai trukus vėl 
tas pats pasikartojo, ir vėl 
visi ^ukilom, bet negalime jai 
pagelbėti, o daktaro ant tos 
salos, kur buvom 

j nesiranda. Onytė 
( nuėjo į atitinkamą 

sugrįžus pareiškė, 
jau bus gerai.

Mes vėl visi sugulėm, bet 
miegas neima, ir už kiek lai
ko vėl tas pats pasikartojo. 
Nesant kitokios pagalbos, pa- 
šaukėm kaiminką, kuri pašau
kė šerifą, koronierių ir regis
truotą slaugę, tačiau jie nieko 
nepagelbėjo ir musų dukrelė 
Onytė išsiskyrė iš gyvųjų tar
po ant visados po trijų valan
dų didelių kančių. Pagal šeri
fo, koronierio ir slaugės pa
reiškimus, ji mirė nuo širdies 
smūgio.

Na, ir ką dabar daryti, nu
važiavus nuo namų apie 2,000 
mylių? žiemos laikas, keliai 
nepergeriausi, vežti kūną na
mon palaidojimui neįmanoma, 
tai nusprendėme palaidoti čio
nai. Ji mirė gruodžio 17 dieną, 
o palaidota gruodžio 21 dieną 
su bažnytinėmis apeigomis 
Burial in Prairie View kapi
nėse, netoli Aransas Pass, 
Texas, San. Patricio apskri
tyje.

Buvom gavę žinią iš jos 
dukters iš Detroit, Mich., kad 
ji atvyksta į laidotuves, bet 

dėl prastų kelių autobusas su
vėlavo ir ji nespėjo dar kartą 
pamatyti savo mamytę ir da
lyvauti laidotuvėse.

Velionė Onytė Kubilskiutė, 
po vyru Rathburn, gimė Coal 
Center, Pa., 1904 metais, o 
mirė 1951 metais gruodžio 17 
dieną, sulaukus vos 47 metus 
amžiaus. Prie Susivienijimo ji 
prisirašė 1923 metais spalio 7 
dieną.

Lai jai buna lengva ilsėtis 
Texas valstijos šaltoje žeme
lėje. Ray C. Rathburn,

A. įKubilskM

New Yorko Lietuvių 
Vaizbos Butas 

Atgaivino Veikimą
Sausio 16 dieną įvyko pir

masis šiais metais New Yor
ko Lietuvių Vaizbos Buto su
sirinkimas, kuriame nutarta 
pagyvinti sūlietėjusį organiza
cijos veikimą. Savo laiku New 
Yorko Lietuvių Vaizbos Bu
tas buvo vienas iš aktyviau
sių Amerikoje ir buvo apie sa
ve subūręs per šimtą lietuvių 
biznierių, profesionalų ir eko
nomistų, bet karo metu jo 
veikimas buvo visiškai susto
jęs.

Lietuvos Generalinio Kon
sulo New Yorke Jono Budrio 
pastangomis prieš metus New 
Yorko Lietuvių Vaizbos Butas 
vėl atgaivintas, o p. Budrys 
išrinktas Garbės Pirmininku.

Kaipo vieną iš konkretesnių
sugyvintos veiklos žygių Vaiz
bos Butas nutarė remti Pa
saulio Lietuvių Žinyno išlei
dimą, kurį spaudai ruošti bai
gia Anicetas Simutis. Tame

Žinyne be kitų lietuviams nau
dingų ir reikalingi) informa
cijų bus adresai visų svarbes
nių šiapus geležinės sienos 
esančių lietuvių draugijų, laik
raščių, parapijų, profesionalų 
ir lietuvių biznierių, kurie pa
norės į Ž’nyną įsirašyti. Šiuo 
metu New Yorko Vaizbos Bu
to pirmininku yra Ksaveras 
Strumskis, sekretorium — Pi
jus Pukšnaitis ir iždininku — 
Juozas Ambraziejus. Rep.

Pittsburgh, Pa.
Pittsburgiečiąi Ruošiasi Prie 
Lietuvos Nepriklausomybes 

Sukakties Minėjimo

Kaip kiekvienais metais, 
taip ir šiemet pittsburgiečiai 
minės Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimo 34 metų su
kaktį. Minėjimas įvyks sekma
dienį, vasario 17 dieną, antrą 
valandą po pietų, Lietuvių Pi
li e č i ų Svetainėje, 1723 Jane 
Street.

Kalbėtoju yra pakviestas A.
L. Tarybos iždininkas gerb.
M. Vaidyla iš Čhicagos. Taipgi 
kalbės Pittsburgho miesto ma
joras, PennsylVanijos 'guber
natorius ir du kongresmonai, 
kurie dirba užsienio reikalų 
skyriuje ir abu yra geri lietu
vių draugai.

Taip pat pakviestas šv. Ka
zimiero parapijos choras, ve
damas naujo vargonininko, 
neseniai atvykusio iš Vokieti-’ 
jos. Panelė Andriulioniutė, žy
mi Pittsburgho solistė ir visa 
grupė šv. Praniškaus Akade
mijos studenčių pašoks tautiš
kus šokius.

Taigi, kaip matote, Vasario 
16-tosios sukaktis bus tinka
mai atžymėta. Muzikalė pro
gramos dalis bus turininga ir 
graži, o Mikas Vaidyla yra ge
ras kalbėtojas ir dar eks pitt- 
sburgietis, tai bus malonu su 
juo susitikti ir pasikalbėti.

Visų lietuvių būtina pareiga 
dalyvauti šiame parengime ir 
prisiminti savo gimtinę šalį 
Lietuvą ir vieningai pareikšti 
protestą prieš tuos, kurie da
bar musų senąją tėvynę yra 
pavergę.

Juozas Virbickas.

Hartford, Conn.
Kaip Mines Dr. Basanavičiaus 

Sukaktį TMD Nariai?

Vietos kultūrininkai — T. 
M. D. nariai rimtai rengiasi 
minėti 100 metų gimimo ir 25 
metų mirimo a. a. dr. Jono 
Basanavičaus sukaktį. Minėji
mo iškilmės įvyks sekmadie
nyje, vasario 10 dieną, 3 vai. 
po pietų, Liet. Amer. Piliečių 
Klubo salėje. Šios sukakties 
atžymėjimui rengiama labai 
graži ir įvairi meninė progra
ma dainų, tautinių šokių ir 
bus suvadintas vieno veiksmo 
vaizdelis — “Kova už Laisvę”, 
kuriame bus pavaizduotas a. 
a. dr. Jono Basanavičiaus gy
venimas ir veikla sp“audai lais
vę atgavus Vilniuje, žodžiu, 
meninė programa specialiai 
ruošiama šios dvigubos sukak
ties atžymėjimui ir sustiprini
mui vietos lietuvių tautinio ir 
kultūrinio gyvenimo -tikslų.

Programoje dalyvaus Man- 
chesterio Liet. Bend. Choras, 
jaunimo tautinių šokių grupė, 
paskaitą skaitys dr. šerkšnas, 
spėjama, kad bus ir Hartfordo i 
lietuvių oktetas programoje. 
Po sukakties iškilmių bus klu
be arbatėlė menininkėms ir 
menininkams, svečiams ir T. 
M. D. nariams. Tokie planai 
pasirengimo prie minėjimo su
kakties garbingojo musų tau
tos vado dr. Jono Basanavi
čiaus.

Sekmadienyje, vasario 17 d. 
parap. mokyklos salėje bus 
minėjimas nepriklausomybės 
dienos, kurį rengia ALT sky
riaus nariai. Tai bus du svar
bus minėjimai musų mieste 

šiemet. Vietos lietuviai laukia 
abiejų minėjimų ir prisimini
mų Lietuvos žmonių kovų už 
laisvę ir dabarties Lietuvos 
tragedijų.

Sunkiai serga vietos lietu
vių klebonas, prelatas Jonas 
Ambotas, senelis 83 metų am
žiaus, vietos lietuvių dvasios 
vadas.

Klulbiečiai išsirinko naują 
valdybą ir direktoriatą, žada 
pasireikšti vietos lietuvių veik
loje vadovybėje naujųjų vadų. 
Laikas ir SLA nariams su
rengti bet kokią pramogą šios 
žiemos sezone, rengtis į sei
mą sekančią vasarą Clevelan- 
de. ŠIA. Narys.

Ansonia, Conn.
Minėsime Lietuvos Nepri- 

klausomybes Sukaktį

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietinis skyrius rengiasi iškil
mingai atžymėti Lietuvos Ne
priklausomybės paske 1 b i m o 
sukaktį. Minėjimas įvyks va
sario 10 dieną, lietuvių šv. An
tano parapijos salėj. Ryte ba
žnyčioj bus tam tikros apei
gos, o vakare, 6 valandą salėj 
prasidės minėjimas, kuris bus 
su turininga programa.

Kalbės Jonas Valaitis, iš 
Brooklyn, N. Y., neseniai su
grįžęs iš Vokietijos. Taipgi 
kalbės lietuvių parapijos kle
bonas kun. B. Pauranskas, 
kun. J. Juozapavičius, teisėjas 
J. J. Černauskas, Tarnas Ma
tas iš Waterburio ir miesto 
majoras.

Dainų programą išpildys 
lietuvių šv. Juozapo parapijos 
choras iš Waterbury,. Conn., 
vadovaujamas muz. A. Alek
sio, o po tam bus šokiai.

Tai matot, mes ne juokais 
rengiamės tos reikšmingos su
kakties atžymėjimui. Taigi vi
sų vietinių lietuvių pareiga 
dalyvauti ir parodyti, kad mes 
branginame savo senos tėvy
nės Lietuvos laisvę.

Rengėjai.

Los Angeles, Calif.
[VAIRIOS ŽINUTĖS

ALT Nauja Valdyba
Sausio 12 dieną įvykusiame 

susirinkime buvo išrinkta nau
ja ALT valdyba: pirm, adv. 
Juozas Petraitis, vice pirm. J. 
Uždavinys, sekr. buv. adv. A. 
Dabšys, iždin. V. Pažiūra, na- 

I riai K. Barauskas, B. Gedimi
nas, K. Lukšis ir kand. Adelė 
Deringienė, J. Mitkus. Naujoji 
valdyba jau pradėjo ruošti 
Vasario 16-tosios minėjimą.

Paminėta Klaipėdos Atva
davimo Sukaktis

Hermano Tumo iniciatyva 
sausio 13 dieną buvo sureng
ta Klaipėdos atvadavimo su
kaktis. Programoje buvo H. 
Tumo paskaita “Didžiosios ir
Mažosios Lietuvos bendradar
biavimo tradija”, Bimbirio 
žodis dėl Diepholtz gimnazi
jos mokinių išlaikymo, dekla
macijos. Pasiūlyta įsteigti 
Maž. Liet. Bičiulių skyrių, ku- 

l ris rūpintųsi išlaikyti 3-4 
( Diepholtz gimnazijos mokinius 
į iki gimnazijos baigimo.
Į ”Los Angeles “Times” Apie 

“LZėtuviy Dienas”
Sausio 15 dieną “Los An

geles Times” įdėjo straipęnį ir 
leidėjo su redaktorium foto
grafijas. “Lietuvių Dienos” 
yra naujas dalykas Amerikos 
spaudoje ne anglų kalba” — 
rašo vienas didžiausių Los 
Angeles dienrąščių redakto
rius Ray Zeman po apsilanky
mo LD redakcijoje ir susipa
žinimo su LD magazinu. To
liau jis taip pat apibudino LD: 
“Tai yra be abejonės geriau
siai iliustruotas iš visų leidi
nių svetimomis kalbomis čia ir 
yra tikras paveikslų magazi
nas 24 pusi, dydžio”.
Sausio mėn. ką tik išėjęs LD 
numeris yra skirtas atžymėti 
“Voice of America” lietuvių 
^skyriui.
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Amerikos Lietuvių Veikla So. Boston, Mass.
RADIO ŽINIOS

su pagyrimais aprašo jos dai
navimą.

Šiame koncerte dainininkai 
dainuos naujų, lietuvių kom-

New York, N. Y.
LANKĖSI REDAKCIJOJ

Brooklyn, N. Y.
MIRĖ BERNARDAS ZINIS

šeštadienį, vasario 1 dieną, 
lankėsi Tėvynės redakcijoje 
p. Stasys Mockus, ilgametis 
Susivienijimo 43 kuopos fi
nansų sekretorius ir daug me
tų buvęs eentraliniu iždo glo
bėju. Jis, jo sūnūs Edmuntas 
ir sunaus žmona automobiliu 
atvežė New Yorkan ponią An
taniną Mockienę, dukterį Al
doną ir jos dukrelę, kurios iš 
New Yorko sausio 29 dieną iš
vyko saulėton Floridon žiemi
nes atostogas praleisti, tai pa
sinaudodamas ta proga aplan
kė savo mylimos organizacijos 
organo redakciją ir centrą.

Brolis Mockus, kaipo 43 
kuopos finansų .sekretorius, 
centre atliko ir kai kuriuos

Sausio 29 dieną staiga mirė 
Bernardas Zinis, sulaukęs apie 
64 metus amžiaus, ilgametis 
Brooklyno gyventojas ir pa
sekmingas nejudomų nuosavy
bių pardavėjas. Palaidotas va
sario 1 dieną. Liko nubudime 
žmona Alice, dvi 'dukters, Al
dona ir Madalino, žentas ir dvi 
anūkės. Laidotuvėms patarna
vo J. Garšva. Rep.

Visuotinas Susėti n kini as 
Kovo 2 Dieną

Praėjusios savaites pabai
goje, isimata ’’busirinKimui 
ivviesti ivomisija" nusprenae 
kovo z dieną, sexmaaieiu, tuoj 
po pietų suKviecti visuotiną 
susiiinKimą ••Lietuvių niųm-

rei'kalus,' susijusius su jo pa
reigomis.

Tos pat dienos popietį jis, 
jo sūnūs ir sunaus žmona iš
vyko į namus, kad galėtų pa
silsėti ir pirmadienį pradėt eit 
savo pareigas darbo vietose.

Nesveikuoju Juozas I^ekys
Brolis Mockus mums prene- 

šė nemalonią žinią, kad Juo
zas Lekys, ilgametis Susivie
nijimo ir visuomenės veikėjas, 
pastaruoju laiku nesveikuoju. | 
Mes reiškiame broliui Lėkiui 
užuojautą, linkime greitai pa
sveikti ir grįžti prie Susivie
nijimo ir kitų visuomeninių 
darbų.

ros Centrui New lorKe įstei
gimo reikalui aptarti. Kalbė
tojais bus žymus lietuvių dai- 
iminKas Vytautas K. Jonynas, 
pagarsėjęs Europoje, o aabar 
jaV, ir vietos lietuvių veikė
jas es. Strumskis, ir visi, kam 
sis reikalas prie širdies.

valgių ir gėrimų. Bilietus pra
šome iš anksto įsigyti.

Kviečiame visus skaitlingai 
šiame mums lietuviams svar
biame parengime dalyvauti.

Rengėjai.

Lietuvių Protestantų 
Žiniai

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimo pamaldos įvyks va
sario men. 10 dieną, 4 valan
dą po pietų, šv. Jono bažny
čioje, 197 Maujer St., Brook- 
lyne.

Pamaldų metu išgirsite jau
ną solistę p-lę N. Mačiunaitę 
giedant, o po pamaldi} bus 
bendra, draugiškumo kavutė. 
Visi lietuviai protestantai ir 
prijaučiantieji yra kviečiami 
dalyvauti pamaldose ir kavu
tėje. Kviečia

New Yorko Lietuvių 
Protestantų Parapija.

Vienybės Koncertui Praėjus
Sausio men. 27 dieną įvykęs 

savaitraščio Vienyoes koncer
tas prasidėjo apie 4:30 valan
dą po pietų. Po įžanginės red. 
J. 'rysnavos kainos, prasidėjo 
meninė programos dalis. Pir
miausia pianistas A. Mrozins- 
kas vykusiai paskambino ke
turis kurmius: Preliudą —

SLA 126 Kuopos Susirinkamas
SLA 126 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks penktadie
nį, vasario mėn. 8 dieną, 8 va
landą vakare, SLA Centro pa
talpose, 307 West 30-th St., 
New York, N. Y. Visi nariai ir 
visos narės dalyvaukite šiame 
susirinkime. Ateidami atsives
kite nors po vieną kandidatą 
prirašyti prie kuopos.

, S. E. Vitaitis, 
SLA 126 kuopos sekr.

Ruošiama Lietuvos Nepriklau- 
samybė^ Sukakties Minėjimas

Lietuvių Spaudos Klubas 
ruošia gražų Lietuvos Nripri- 
klausomybės sukakties minėji
mą vasario 16 dieną, šeštadie
nį, 7 valandą vakare, McAlpin 
viešbuty, 34-th Street ir Bro
adway, New York, N. Y.

Bus Lietuvos valstybės di
plomatų ir kitų įžymių asme
nų trumpos kalbos. Po to seks 
vaišės ir draugiškas susipaži
nimas su vietos lietuvių, pa- 
baltiečių ir amerikonų spau
dos atstovais. Įėjimas $2.50.

Norintieji dalyvauti šiame 
gražiame pokyly, prašomi už
sisakyti vietas iki vasario 11 
dienai. Užsakymus siųskite 
Spaudos Klubo iždininkui: M. 
L. Vasil, 307 W. 30-th Street, 
New York 1, N. Y.

Maloniai kviečiame šiame 
parengime dalyvauti.

Spaudos Klubo 
Parengimų Komisija.

Brangus Lietuviai
Jau vėl vasario 16 minėji

mas prie durų, ši laimėjimų ir 
džiaugsmo šventė yra mums 
liūdna. Ir liūdna bus pakol 
žiaurusis okupantas sėdės mu
sų tėvynėje. Taigi suneškime 
savo skausmą ir liūdesį krū
von.

Musų protėviai ir vėliau nu
ėję amžinybėn, kurie dirbo ir 
kovojo už laisvą Lietuvą, šian
dien negali prisidėti prie už
grobtos Lietuvos laisvės atga
vimo kitaip, kaip tik sukelda
mi musų širdyse liūdesį ir pa
siilgimą. Mes dar turime kitų 
galimybių prisidėti prie tos 
kovos, — galimybę liūdesį 
ir ilgesį paversti į pasiryžimą, 
darbą ir auką Lietuvai gelbė
ti.

Paęraudinkime širdis’ jos 
viską gali. Jos gali mylėti, ne
apkęsti ir keršyti. Širdies ne
apykanta ir kerštas gali pasi
reikšti paskiriems asmenims 
ir grupėms, bet niekuomet sa
vo tautai ir tėvynei; gi jos 
meilė priklauso visiems ir vi
suomet savai tautai ir tėvy
nei.

Parodykime meilę musų 
kenčiančiai Lietuvai, parody
kime ją ateidami, į vasario 16 
minėjimą ir paskirdami auką 
jos laisvei atgauti.

Minėjimas įvyks Webster 
Hali, >119 E. 11-th Street, New 
York, š. m. vasario mėn. 17 
dieną, J valandą po pietų.
New Yorko [Lietuvių Taryba.

Čiurlionio, Etiudą — Chopino, 
Valsą — Chopino ir Preliudą 
N. 3 — Rachmaninoffo.

Artistė Joan Francis padai
navo: Mano gimtinė — Šim
kaus, Aguonėles — Gruodžio, 
Kur bakūžė samanota — Šim
kaus, Ana iš operos “Faus
to” — Gounod. Publikai gau
siai plojant ir reikalaujant 
daugiau dainuoti, padainavo 
Mano mamyte ir dar vieną 
dainelę.

Rašytojas Antanas Gustai
tis paskaitė juokingų ir pub
liką patenkinančių eilėraščių.

Algirdas Brazis, Metropoli
tan Operos artistas, gražiai 
padainavo: Palikta šalis — Ši
mučio, Ežerėlis — Jakubėno, 
Patekėk, aušrine — Kačanaus- 
ko, Valentino malda iš operos 
“Fausto” — Gounodo, ir pub
likos patenkinimui dar pora 
dainelių.

Po pertraukos pasirodė nau
ja artistė lietuvių scenoje Ma
rietta Vore. Ji vykusiai padai
navo kelias dainas. Nors ji 
yra kitatautė, bet dainuodama 
lietuvišką dainą “Aš bijau pa
sakyt”, aiškiai ištarė žodžius 
ir susilaukė gausaus delnų 
plojimo ir reikalavimo daugiau 
dainuoti.

Rašytojas Gustaitis dar pa
skaitė juokingų eilėraščių. 
Kaip pirmu kartu, taip ir ant
ru jis klausytojus patenkino.

Iš visų svarbiausia progra
mos dalis buvo, tai artistės 
Joan Francis ir artisto Algir
do Brazio sudainuotas duetas 
iš operos “La Traviata”. Du
etas klausytojus taip sužavė
jo, kad jie gausiu plojimu ir 
avacijomis privertė artistus 
daugiau dainuoti.

Baigiant programą, artistas 
Brazis vykusiai padainavo: 
Visur tyla — Gruodžio, Ne 
argi margi sakalėliai — Tal
iai Kelpšos, Aria iš operos 
“Sevilijos kirpėjas” — Rossi
ni. Publikai reikalaujant, jis 
sudainavo dar pora dainelių.

Meniniai programai užsibai
gus, prasidėjo šokiai Adomo 
Jezavito orkestrai grojant, ku
rie tęsėsi ikį vidurnakčio. Kaip 
jaunimas, taip ir senesnio am
žiaus mylintieji šokti linksmai 
laiką praleido. .

Šis Vienybės koncertas bu
vo tikrai turiningas menine 
programa ir gausus publika. 
Jame matėsi ne tik vietiniai 
lietuviai, bet buvo atvykusių 
ir iš tolimesnių kolonijų, kaip 
tai Waterburio ir kitur. Mat 
jie iš praeities gerai žino, kad 
Vienybes koncertuose visuo
met buna gera meninė progra
ma. Koresp.

Gera Vyram Naujiena
Gal esi nervingas, pavargęs ir 

išsisėmęs? Gal jauti nusilpęs ir 
nualintas ir todėl negali naudotis 
tomis linksmybėmis, kurias gamta 
vyram skyrė? AtsteigimuI pajėgų 
ir vikrumo vartok HEXTRONE. 
HEXTRONE randasi 8 suderinti vi
taminai reikalingi palaikymui vik
rumo jausmą. Nepaisant ką var
tojote pirmiau, pabandykite 
HEXTRONE ir patys persitikrin
site ką jie gali jums padaryti kaip 
ir padarė tūkstančiams kitų vyrų, 
kurio dabar atgavo vikrumą var
tojant HEXTRONE. HEXTRONE 
reguliarė kaina $4.00 už vieną dė
žutę. Bet, šio laikraščio skaityto
jams speciale sutarčia, jums bus 
padaryta vertinga nuolaida. rrik 
prisiųskite šį skelbimą į BERJAC 
PRODUCTS. 790 Troy Avenue, 
Dept. 406, Brooklyn 3, New York, 
ir jus gausite HEXTRONE dvi dė
žutes už $5.00, tai bus nuolaida 
ant $3.00 reguliarės kainos. Nerei
kia siųsti jokių pinigų. Užmokėsi
te paštoriui kai pristatys dėžutes 
į namus. Hextrone parduodamas 
su garantija grąžinimo pinigų jei 
nebusite patenkinti. Atsiminkite, 
pirmuoju sekretu bet kokio atsie
kime yra veiksmas! Tą neatidėlio
kite. Pareikalaukite tuojau.
Vardas -----------------------------------------

Bostono ir apylinkės lietu
viai turės progą pirmu kartu 
išgirsti pagarsėjusį puikų dai
nininką, buvusį Lietuvos Ope
ros artistą IPOLITĄ NAU- 
RAGĮ. Žymus muzikos kriti
kai Amerikoj, Kanadoj, Euro
poj ir Pietinėj Amerikoj sa
ko, kad Nauragio dainavimas 
labai primena Chaliapiną. Kur 
tik Nauragis dainuoja, muzi
kos kritikai labai giria jo dai
navimą. Tad, tenka manyti, 
kad Bostonas susilauks pui
kiausių įspūdžių iš šio koncer
to.

Kartu su Nauragiu dainuos 
seniai Bostono apylinkėj gir
dėta dainininkė Barbara Dran- 
gelienė-Darlys,’ soprano, buvu
si Chicagos Grand Operos ir 
Lietuvos Operos artistė, kuri 
balandžio mėnesį dainuos pir
mą rolę lenkų operoj “Hal- 
ka” Carnegie Hall, N, Y. Bar
bara Darlys yra labai daug 
dainavus ir dainuoja lietuvių 
kolonijose. Linden, N. J. lap
kričio 27 dieną, kur Barbara 
Darlys dalyvavo nemokamai 
su kitais artistais, buvo su
rinkta $500 Tarybos reika
lams. Šioji artistė dainuoja 7 
kalbose, ir kritikai visuomet

pozitorių liaudies dainų, ir 
operos arijų. Taipgi dainuos ir 
duetų, taip kad programa ža
da būti turininga ir įvairi.

Apart šių puikių artistų, 
dalyvaus ir T. Babuškinaitės 
Baletas, kuris žavės susirinku
sius. Baletas tikrai patiks 
kaip jaunimui, taip ir suaugu
siems. Gražus , kostiumai, bei 
dailus šokis paliks publiką 
maloniai patenkintą.

Šis daug žadantis koncertas 
įvyks sekmadienį, kovo 9 die
ną, So. Bostono High School 
Auditorijoj, Thomas Park, 
So. Bostone. Pradžia 3 valan
dą po pietų. Koncertas rengia
mas paminėti Lietuvių Radio 
Korp. 18 metų radio progra
mų sukaktuves. Kviečia ren
gėjai.
Steponas ir Valentina Minkai.

Išėjo Žurnalo Kario 
Naujas Numeris

Gavome mėnesinio žurnalo 
Kario š. m. pirmą numerį. Jo 
viršelis papuoštas mėlina spal
va su Amerikos laisvės stovi- 
la ir daro gerą įspūdį. Jis yra

32 puslapių, neskaitant virše
lio, ir jame telpa daug gerų 
raštų pasiskaitymui, ne tik 
buvusiems Lietuvos kariams, 
bet ir ne kariams.

Telpa plati apžvalga New 
Yorke ir apylinkėse gyvenan
čių veikėjų, muzikų, sportinin
kų, gyvuojančių draugijų, klu
bų, laikraščių, spaustuvių, dai
nininkų, radio programų, biz
nierių, rašytojų, gydytojų, ad
vokatų, sambūrių ir tt.

Tai naudingas numeris bro- 
oklyniečiams ir apylinkėse gy
venantiems, todėl vietiniai lie
tuviai privalėtų įsigyti šį ka

rio numerį ir ištisai perskai
tyti skyrių “Lietuviai Didžia
jam New Yorke”.

Lietuvių Melodijų 
VALANDA

Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties: 

WHIL — 1540 KC.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono.

A. J. Chaplik.

So. Boston, Mass.
Sandaros Parengimas- 

Rankiotas
Vasario mėn. 17 dieną, po 

viešo visų orgasizacijų Lietu-'' 
vos nepriklausomybės minėji
mo, Lietuvių Piliečių Klubo 
Salėje yra ruošiamas bankie- 
tas su menine programa. Dai
nuos Gabijos choras ir kiti žy
mus dainininkąi. Bus skanių

<

Adresas ----------------------------------------
Miestas ----------------------------------------

Valstija -------------------------------

Dykai Išbandymas
nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot ROSSE 
TABS nuo Raumeninių skausmų, 
tankiai susijusių su Reumatizmu. 
Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne-
pabandyti juos ŠIANDIEN musų 
išlaidomis? Vartojamos tūkstančių 
virš 25 metų.
Dykai Skaitytojams Šio laikraščio 
Mes kviečiame jus pabandyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums 
siuntinį 2-1 Tablets DykaL Jei ne
pilnai busite patenkintas gaunama 
pagalba, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jus nebusite mums skolin
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSKIT PINIGŲ. 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre
są greitai j:

Rosse Products Co., Dep. X-8 
2708 Farwell Ave., Chicago 45, III.

Radiožinios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. pro
grama ateinantį sekmadienį 
per stotį WHEE (1090 kilo
cycles) nuo 9:30 iki 10:30 va
landą ryte bus sekanti:

1— Falcons Radio Orkestrą.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Po programos prašome pa

rašyti laiškelį ar atvirutę į 
stotį WHEE, Lithuanian Pro
gram, 35 'Court Street, Bos
ton, Mass., o biznio reikalais 
rašykit ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. B o s t o n 27, 
Mass. Ačiū.

Steponas Mjnkus.

SHALINS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalys® 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO 
34 METŲ SUKAKTIES

MINĖJIMAS
Rengia Amerikos Lietuvių Tarybos New Yorko Skyrius

Sekmadienį, Vasario-Feb. 17 d., 1952WEBSTER HALL
E. 11th St. ir 3rd Ave,, New York, N. Y.

Durys atdaros 3:00 vai. Programo pradžia 4:00 vai. po pietų.
Meno programoje dalyvaus:

ALGIRDAS BRAZYS, Metropolitan Operos Baritonas 
VINCE JANUŠKAITŪ, Lietuvos Operos Solistė 

BROOKLYNO LIETUVIŲ OPERETĖS CHORAS,.
Vadovaujamas MYKOLO LIUBERSK1O

ALEKSAS MROZINSKAS, Pianistas.
Kalbės :

EDNA KELLY,
Brooklyno Atstovė Jungtinių Valstybių Kongrese ir 

Užsieninių Santikių Kongresinio Komiteto Nare, 
JUOZAS TYSLIAVA, Adv. K. PAULAUSKAS,
JUOZAS AUDĖNAS ir KIPRAS BIELINIS.

Šokiams gros ADOMO JEZAVITO Orkestras.
Šokiai prasidės 8:00 vai. vakare.

Bilietai $2.00 ir $1.50. Šokiams $1.00.
Visus lietuvius kviečiame dalyvauti. KOMITETAS.
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Kiekvienas lietuvis 
klišis sielojasi lietuviškąja kultūrine kūryba 

skaito, remia ir platina
Pasaulio lietuvių 

Mokslo, Literatūros Bei Meno ir Visuomeninio 
Gyvenimo Mėnesinį Žurnalą

Aidus redaguoja rašytojas Antanas Vaičiulaitis 
Aidų prenumerata metams $5.00. 

Susipažinimui vienas numeris siunčiamas nemokamai.
Užsisakyti galima pas vietos Aidų platintojus 

ar Aidų administracijoje:
AIDAI, KENNEBUNK PORT, MAINE

. . ' . t a
Tenelieka ne vieno lietuvio, kuris neskaitytų 

KULTŪROS ŽURNALO AIDŲ
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KXKXKKXKKnaX
KVIEČIAME UŽSISAKYTI

plačiausiai Amerikoje skaitomą laikraštį
u n a n n i m i ki u a n

Išeina du kartu savaitėje
buria aplink save daug bendradarbių. Visose 
pasaulio kraštuose turi savo korespondentus.

“D A R B ĮNINKĄS” 
yra geriausiai informuotas pasaulio lietuvių 

laikraštis.
Prenumeratos kaina metams:

JAV ........ . $5.00
Brooklyn, N. Y. $5.50
Kanadoje ___ $5.50
Užsienyje ___ $5.50
Pusmečiui ___ . $3.00

“Darbininkas” siunčiamas susipažinimui
2 savaites nemokamai.

ADRESAS: 
“DARBININKAS” 

680 Bushwick Ave. 
Brooklyn 21, N. Y.

»’.i

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašaipų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Vasario 2 Dieną, 1952 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JONAS KAVA/UAUSKAS, 1 kp., Edwardsville, Pa., gi- 

męs vasario 2 d., 1894 m., Rasių kaime. Prie SLA 
prisirašė spalio 11 d., 1914 m., mirė sausio 12 d., 
1952 m. Velionio moteriai, Agotai Kavaliauskienei, 
pomirtinės išmokėta __________________ $1,000.00

PETRAS SUBONIS, 157 kp., Youngstown, Ohio, gimęs 
birželio 24 d., 1884 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi
rašė kovo 1 d., 1914 m., mirė sausio 15 d., 1952 m. 
Velionio brolėnui, Victor Subdniui, pomirtinės išmo
kėta _ X_______  __________ -___________ $300.00

ANTON VĖLUS, 212 kp., Kenosha, Wis., gimęs kovo 21 
d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
4 d., 1938 m., mirė spalio 20 d., 1951 m. Velionio 
du'kterei, Mary Volus, pomirtinės išmokėta__ _ $500.00

ANNA NAVICKAS, 352 kp., Detroit, Mich., gimus birže
lio 11 d., 1889 m., Scranton, Pa. Prie SLA prisirašė 
gegužds 7 d., 1939 m., mirė gruodžio 25 d., 1951 m. 
Velionės vyrui, Stanley Navickui, pomirtinės išmo
kėta ______________   $500.00

Viso_______________________   $2,300.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-------$14,220.00

Išmokėtos ligoje pašaipos
E. JONAITIENE, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 sav. ir 4 d.------ $40.00
H. KOHAN, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 7 s. ir 4 d.---- ----------------- 35.00
R. VASKELEVICIENĖ, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 3 s. ir 3 d. __ 17.50
B. KULIKAUSKAS, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 5 s. ir 2 d. __ 34.50
E. COVENSKY, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 8 s. ------------------- 36.00
F. ŽIVATKAUSKAS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 8 s. ----------  36.00
M. MITKA, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 8 s. ------------------------------  36.00
J. MINOTA, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 8 s. ---------------------------------  54.00
K. ŠAUDIENĖ, 275 kp., Springfild, III. Sirgo 8 s. ----------------x_____  36.00

Viso _______________________________________________ $325.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ____________  $2,351.00

M. J. VINIKAS, ' 
ŠIA Sekreorius.

JOHN NAGHTEN * CO.
• ESTABLISHED 1868, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, THinnja

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos’’ skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

. NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį Lo
kiu adresu:

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois 
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AR ŽINOTE KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

• ’ •

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybes skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
( 636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




